ne

ne divinius est? Nihil est. Dei enim patris, Dei filii, Dei Spiritus Sancti sermo & voluntas est. An quicquam verius est? Nihil est. Veritas enim Dei est, quæ nihil potest esse verius. An quicquam est antiquius? Nihil est. Æterna enim Dei sapientia est. An quicquam humano generis salubrius est? Nihil est. Animi enim perturbati & cōscientiæ afflictæ tranquillitas est, pax, cōsolatio, vita æterna. An quicquam ad Satanam profligādum, & impios hominum conatus frangendū fortius & validius est? Nihil est. Gladius enim Dei est cœlitus Christianis porrectus & datus. Sed res tam sancta & divina, tam vera, tam antiqua, tam salutaris & necessaria una cum authore suo Deo repudiari & quasi sedibus suis exterminari cœpta est, hominibusque impiis causa extitit, ut nusquam fuerit

nec hospes ab hospite tutus,

Nec sacer à genero, fratrum quoq; gratia rara.

Quid dicam de bellorum ciuilium subitis & continuis incendiis, quæ inde exorta sunt, & regnum florētissimum vastarunt, & ferè extinxerūt? Quid dicam de cædibus horrendis, quibus tot principes & sanguine regio oriundi duces, tot comites, tot nobiles viri, matronæ, virgines, tot urbium gubernatores & Senatores, pueri atque infantes innocentissimi, in matrum vtero & visceribus adhuc latitantes, crudeliter dilaniati sunt?

Non mihi si linguae centum sint, oraq; centum,

Ferrea vox, omnes scelerum comprehendere formas,

Omnia pœnarum percurrere nomina possem.

Vos enim hic Parisienses, Lugdunenses, Aurelianii,
Rhotomagenses vici & plateæ, vos inquam tantæ
cruelitatis testes imploro atque obtestor, quæ san-
ctissimorum hominum cadaveribus obrutæ atque
repletæ fuistis, quæ sanguinis Christiani flumine
maduistis, nec corpora semiviva ex alto deturbata
præ hominum rabie & furore continere potuistis.
Per universas urbes homines furiosi & scelus anhe-
lantes cursitabant, quibus arida Christiani & inno-
centis sanguinis siti fauces inflammatæ erant: qui-
bus oculi ardebat: nihilque ex immani facie & ore
quàm crudelitas emicabat, qui omnes Christianos,
vel saltem de Christiana religione suspectos, ad cę-
dem denotabant, qui Christianorum domos vi &
ferro oppugnabant, quę tamen communia homi-
nū perfugia esse solent, & ita sancta, ut ab istis quę-
piam abripi maioribus nostris nefas fuerit, nedum
in illis trucidari. Crudelis illa, ô Christiani, corpo-
rum carnificina fuit, sed multo crudelior & intole-
rabilior illa animarum fuit, quę secuta est. Nam ur-
bium gubernatoribus atq; præfectis & Ecclesiarum
præsidibus, imperabatur, ut non solum diligenter in
illos inquirerent, qui ad Missam non accederent, ve-
rum etiam illis, qui metu supplicii ad eam adibant,
abjurationis formulam præscriberent, qua profite-
retur se ab impia & impura doctrina (sic enim Chri-
stianam appellabant) imprudentes olim fascinatos
fuisse, & nulla vi aut metu coactos, sed sponte & sua
volun-

voluntate ad Papę Romani gremium deficere. Horrenda ista in Christianorum corpora & animos crudelitas & tyrannis tantopere pontificiis ipsis, in quibus aliquid adhuc humanitatis erat, displicuit, ut multi paulatim se ab impio istorum hominum cætu abstraxerint & segregarint, & velse Christianis adjungere, vel voluntarium exilium subire maluerint, quām horrendæ & nefandæ istius crudelitatis spectatores esse. Non dicam jam de justitiæ, iuris, æquitatis, legumque omnium violatione, quæ per universam ferè Galliam nunc annos aliquot regnavit. Nihil adversus improbissimorum hominum tumultus & seditiones parlamenta valuerunt, nihil magistratus, nihil authoritas senatus, nihil judicia, nihil supplicia: sed summa omnium scelerum fuit impunitas, & justitiæ atque æquitatis tribunal, in-justitia, iniquitas, vis, & injuria occuparant. Non dicam de varietate, inconstantia, & crebra ut tempe-statum, ita veræ religionis & pacis in superstitionē bella atque disidia commutatione. Abdicabantur magistratu homines trāquilli & pacis amantes: suc-cedebant seditionis signiferi & stimulatores, vulgi & multitudinis concitatores, Ecclesiæ Dei depopu-latores. Non jam enumerabo infinitos illos exules omnium generum, ætatum & ordinum, viros, mu-lieres, adolescentes, puellas & infantes, qui omnibus bonis exuti & patrimonio suo partim vi ejecti, par-tim verò sua voluntate cedentes, in universum ferè terrarum orbem effusi & dispersi sunt. Omni enim

pietate, religione, justitia & æquitate exterminata,
nec sibi in Gallia locum esse posse aut fore existima-
runt. Sed quorsum hæc commemoro? quorsum? tu
intelligere possitis nullum ferè multis seculis bel-
lum tam necessarium fuisse, quam hoc bellum
Gallicanum fuit. Denique Dux Casimire Illu-
strissime, si Germanorum quondam principum &
populorum quasi proprium prædicatur longè à do-
mo bellare, & imperii sui propugnaculis exterarum
gentium fortunas salutemque defendere, quantò
magis laudabile tibi fuerit, pro Christianis & Chri-
stiana religione conservanda bellum gerere? Noli
hic audire, sed contemne potius inanes illas, ne di-
cam impias voces, quibus tibi tuæq; laudi inviden-
tes hic orationi meæ obstrepent & vociferabuntur:
Christianam religionem armis propugnandam nō
esse, Sed Dei Spiritu propagari. Heus igitur Chri-
stiane, si modo Christianus sis, quisquis ita judicas,
Ad quid tantam vim atque potestatem Regibus &
principibus divinitus datam atque concessam esse
arbitraris? Num ad ociandum? Num ad comes-
sandum? num ad venandum? num ad opes & regna
sua amplificandum? Negabis, opinor, nisi principū
auribus aliquid dare velis: & ad improbos extirpan-
dum, ad probos tuendum, ad pacem & tranquillita-
tem publicā conservandum, præcipue verò ad glo-
riam Dei, quæ omnium humanarum actionum sco-
pus & finis esse debet, celebrandum, si christianus
es, affirmabis. Aliud igitur esse intelligito christia-
nam

nam religionem propagare, aliud jam propagatam
conservare, & ab impiorum hominum injuria chri-
stianos vindicare. Illud Dei & Spiritus Sancti mu-
nus proprium est: hoc verò omnium christianorū
principum cum Deo ipso commune. Dii enim Re-
ges & principes appellantur. Ne longius ad sancti-
flimorū patrum exempla abeamus, Mosis inquam,
Iehosuæ, Samuelis, Davidis, recordemur hac nostra
memoria Illustrissimorum & fortissimorum He-
roum exempla, Ioannis Friderici Saxonis, & Phi-
lippi Hassiæ Landgravii: quos utinam hodie, Dux
Calimire, à mortuis ad tuas partes revocare mihi
piè fas esset. Multo verò minus hic tibi audiendum
fuerit, nihil Germanis principibus cum exteris re-
gnis negotii esse. Vbi igitur ille fraternus & mutuus
christianorum amor statuetur? ubi perpetua illa
animorum non solum in hoc mundo verum etiam
in altera illa & beata vita conjunctio? ubi illa Sancto-
rum communio? Nihil igitur christianiorum salus
ad nos attinet, nihil gloria Dei ad nos eo modo at-
tinebit. Quamobrem, Reges & principes inanes
istas, inhumanas, & impias voces repudiate, & po-
tius vocem divinam auscultate. Animus meus pro-
pensus est (ait Spiritus Sanctus per Deboram Iudic.
v.) erga eos qui mandata sustinent Israelitarum er-
ga eos qui se sponte offerunt in populo: benedicite
Iehovæ. Ait Debora non solum erga duces militiæ
Deum propensum esse, verum etiam erga milites
gregarios, quis uia sponte & vltro ad vindicandum

Dei populum venerat. Præterea vero singulari Dei beneficio jam ante vera religio in multorum hominum animis per universam Galliam infixa erat, imò etiam legibus & authoritate regia cautum & imperatum, ut liberè christianam religionem exercere & profiteri cuivis permitteretur. Non igitur à Duce casimiro ejusque sociis bellum suscepimus est, ut novare religio in Galliam introduceretur, sed ut jam antè introducta, & judicia, fides publica, regiorumque edictorum autoritas conservaretur, & pax publica contra Tyrannos, qui regiam & principum Galliæ dignitatem violabant, restitueretur.

Sed qua ratione quantaque felicitate bellum tam necessarium, tam grave, tam periculosum, tam diuturnum, à Duce casimiro vno ferè anno confectum sit, audiamus. Affirmare ausim, Dux casimire divino te consilio ad tumultus illos bellicos sedandos natum & gubernatum esse. Sic enim omnia à te administrata atque confecta sunt, ut difficile sit dictu utrum hostes magis virtutem & robur tuum reformidantes, quam pietatem, mansuetudinem admirantes, victi superatiq[ue] sint. Quæ quidem ho stes superandi ratio, non solum non tuæ fortitudinis laudi detrahit, verum etiam multò ampliorem & illustriorem eam reddit. Quis enim dubitabit quantum virtute tua perficere potuisses, qui tantū mansuetudine perfecisti, aut quam facile armis atque exercitu adversariorum copias dissipaturus fuisses, qui ipso nomine atq[ue] prælii rumore aduersariis formidabi